
Determinazione Dirigenziale

N. 1090 del 19/05/2021

Classifica: 008.07 Anno  2021 (7320847)

Oggetto AMPLIAMENTO  IMPIANTO  DI  RILEVAZIONE  INTRUSIONE 
PRESSO IL CENTRO OPERATIVO DI PROTEZIONE CIVILE "LA 
CHIUSA" DI  CALENZANO DELLA CITTA'  METROPOLITANA DI 
FIRENZE

Ufficio Redattore P.O. PROTEZIONE CIVILE E FORESTAZIONE
Riferimento PEG 83
Centro di Costo 83
Resp. del Proc. DOTT.LEONARDO ERMINI
Dirigente/Titolare P.O. ERMINI LEONARDO - P.O. PROTEZIONE CIVILE E 

FORESTAZIONE
MESSA

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2021 19896 0 €  4.301,24

. 2021 19529 0 €  617,80

Il Dirigente / Titolare P.O.

Preso  atto  che  all’interno  del  Centro  Operativo  di  protezione  civile  “La  Chiusa”  di 

Calenzano della  Città  Metropolitana di  Firenze sono presenti  mezzi  ed attrezzature di  

notevole valore commerciale  nonché strategici  ai  fini  degli  interventi  in  ordinario  ed in 

emergenza nello svolgimento dei compiti istituzionali dell’Ente

Ricordato che presso il suddetto centro si sono verificati, negli anni passati, episodi di 

intrusione,  regolarmente  denunciati,  con  furti  anche  di  notevole  entità  e  che 
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 1090 del 19/05/2021
      1 / 5



successivamente  è  stato  installato  un  impianto  antintrusione  e  un  impianto 

videosorveglianza che hanno contrastato con successo il fenomeno;

Considerato che  risulta  non  coperta  dall’impianto  di  videosorveglianza  una  zona  del 

piazzale  vicino  alla  recinzione  esterna  e  il  capannone  di  due  piani  utilizzato  come 

magazzino del materiale e rimessaggio attrezzature

Ritenuto necessario  provvedere  all’ampliamento  dell’impianto  di  allarme  con 

l’installazione di n.3 barriere a raggi infrarossi per la parte esterna, n.3 sensori con sirena, 

alimentatore  e  batteria  per  il  capannone   e  con  l’opportuna  riprogrammazione 

dell’impianto;

Ricordato che gli interventi di cui sopra prevedono operazioni particolari sulle barriere a 

raggi infrarossi, sul sistema di trasmissione delle immagini, sensori per cui è necessario 

rivolgersi a ditta specializzata del settore 

Considerato che la ditta L’Allarme snc di Prato è ditta specializzata del settore e che ha 

già operato sull’impianto in oggetto in quanto incaricata in precedenza della manutenzione 

dell’impianto.

Visto il  preventivo presentato in data  21/04/2021 dalla ditta L’Allarme snc con sede a 

Prato,   via  Marino  Olmi,  31/a  –  P.IVA 01790790974,  conservato  agli  atti  dell’ufficio 

proponente, che per la fornitura del seguente materiale per l’ampliamento dell’impianto di 

allarme comprensivo di montaggio e riprogrammazione  propone l’importo di €.  4.919,04 

iva inclusa:

 n.2 Espansione 8 zone cablate programmabili

 n.2 Barriera a raggi infrarossi codificati e sincronizzati da esterno con portata 60mt. 

Altezza 1,5 metri 3 fasci

 n.1 Barriera a raggi infrarossi codificati e sincronizzati da esterno con portata 60mt. 

Altezza 1,5 metri 5 fasci

 n.1 Alimentatore 12V 3,5Ah 

 n.1 Batteria tampone 12V 7,0Ah

 n.1 Alimentatore 12V 2,5Ah in cassetta metallica

 n.1 Batteria tampone 12V 7,2 Ah

 n.1 Contatto magnetico ad apertura per porte metalliche

 n.3 Sensore doppia tecnologia PIR/MW port.12 metri

 n.1 Sirena da interni con antiapertura

Ritenuti congrui i prezzi proposti rispetto al materiale oggetto della fornitura nei preventivi 

Richiamati:

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1090 del 19/05/2021

      2 / 5



- l’art. 36 D.Lgs. 50/2016 che stabilisce le modalità per l’affidamento dei contratti 

sotto soglia ed in particolare il comma 1 il quale prevede il rispetto del principio di  

rotazione per l’affidamento di lavori, servizi e forniture 

- il  vigente  Regolamento  dei  Contratti  della  Provincia  di  Firenze  (adottato  con 

Delibera CP n. 204 del 24/11/2008 esecutiva ai sensi di Legge), che permette il 

ricorso alle acquisizioni in economia per la tipologia delle forniture oggetto della 

presente determinazione riconducibili alla casistica di cui all’ art. 14, c. 1; 

- la Delibera ANAC n. 1097 del 26  ottobre 2016 Linee Guida n. 4, di attuazione del 

D.Lgs.  18  aprile  2016,   n.  50,  recanti  “Procedure per  l’affidamento  dei  contratti 

pubblici di  importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato 

e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici

Precisato che:

l’art.1 comma 450 della Legge 296/2006 modificato dall’art.1 comma 130 della Legge 

145/2018 stabilisce che le Amministrazioni non sono tenute a fare ricorso al mercato 

elettronico della pubblica amministrazione per gli acquisti di beni e servizi di importo 

pari o inferiore a 5.000 euro.

per l’affidamento del servizio di cui trattasi ricorrono le condizioni e i presupposti previsti  

dalle  vigenti  disposizioni  normative  e  regolamentari  per  l’acquisizione in  economia, 

come disposto dall’art. 36 D.Lgs. 50/2016, con affidamento diretto del Responsabile del 

Procedimento 

il perfezionamento contrattuale sarà definito mediante l’emissione di buono d’ordine, ai 

sensi dell’art. 15 c. 8 del Regolamento dei Contratti della Provincia di Firenze;

Acquisito il CIG: Z55317A259
Ritenuto per quanto sopra di impegnare la somma di €.  4.919,04 sul bilancio 2021, sul 

capitolo 19529/0 per euro 617,80 e sul capitolo 19896/0 per euro 4.301,24 

Richiamato l’obbligo previsto dal comma 8 dell’articolo 183 del D.Lgs. 267/2000 secondo 

cui  “al  fine  di  evitare  ritardi  nei  pagamenti  e  la  formazione  di  debiti  pregressi,  il  

responsabile della spesa che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha  

l’obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia  

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e che le regole del patto di stabilità interno,  

la  violazione  dell’obbligo  di  accertamento  di  cui  al  presente  comma  comporta  

responsabilità disciplinare ed amministrativa”

Considerato che  in  particolare  sono  state  acquisite  per  L’Allarme  snc  di  Prato le 

attestazioni in merito all’assunzione da parte dell’impresa affidataria di tutti gli obblighi di 
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 1090 del 19/05/2021
      3 / 5



tracciabilità  dei  pagamenti  di  cui  alla  legge  136/2010,  il  D.U.R.C.  con  scadenza 

04/08/2021 da cui risulta che la suddetta ditta è in regola con i contributi Inps e Inail; visura 

camerale documento n. PV4842261 del 19/05/2021 da cui non risultano iscritte procedure 

concorsuali in corso o pregresse

Visto lo  statuto  della  Città  Metropolitana  di  Firenze,  approvato  con  Delibera  della 

Conferenza Metropolitana n.1 del 16.12.2014, ed in particolare le disposizioni transitorie  

nelle quali  è previsto che la Città metropolitana, nelle more dell’approvazione di propri  

regolamenti,  applica  quelli  della  Provincia  di  Firenze  e  garantisce  i  servizi,  i  livelli  

occupazionali e le funzioni già svolte al 31 dicembre 2014 dalla Provincia medesima

Visti:

 la Delibera di Consiglio Metropolitano n.  117 del  23/12/2020 di approvazione del 

Bilancio di previsione 2021-2023

 l’atto dirigenziale n.1663 del 28/06/2019, con cui è stato conferito al sottoscritto 

l’incarico di Posizione Organizzativa Protezione Civile e Forestazione. 

 il  D.  Lgs.  18.8.2000,  n.  267 (Testo unico delle  leggi  sull'ordinamento  degli  enti 

locali);

 il  Regolamento  di  Contabilità  ed il  Regolamento sull’Ordinamento  degli  Uffici  e 

Servizi dell’Ente;

Considerato  che  il  presente  atto  è  soggetto  agli  obblighi  di  pubblicità  sul  sito  WEB 

dell’Ente, sezione “Amministrazione trasparente” così come previsto dal Dlgs 33/2013 ed 

in  ottemperanza  agli  obblighi  di  cui  al  comma  32,  art.  1  legge  190/2012  legge 

Anticorruzione

Ravvisata, sulla base delle predette norme, la propria competenza in merito;

DETERMINA

1. di affidare alla ditta L’Allarme snc con sede in via Marino Olmi, 31/a – Prato  P.IVA 

01790790974  l’ampliamento del  sistema antintrusione installato  presso il  Centro 

operativo di protezione civile “La Chiusa” di Calenzano per l’importo di €. 4.919,04 

iva inclusa

2. di impegnare, ai sensi dell’art.  183 comma 1 del T.U.E.LL., in favore della ditta 

L’Allarme snc la somma di €.  4.919,04 sul bilancio 2021, sul capitolo 19529/0 per 

euro 617,80 e sul capitolo 19896/0 per euro 4.301,24 

3. di precisare che:

- la  modalità di  scelta del  contraente è quella dell’affidamento diretto,  ai  sensi 

dell’art.  125  del  D.Lgs.  163/2006  e  del  Regolamento  per  la  Disciplina  dei 
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 1090 del 19/05/2021
      4 / 5



Contratti della Provincia di Firenze;

- il  perfezionamento  contrattuale  sarà  definito  mediante  l’emissione  di  buoni 

d’ordine, ai sensi dell’art. 15 c. 8 del Regolamento dei Contratti della Provincia di 

Firenze;

- si  procederà  alla  liquidazione  su  presentazione  di  regolare  fattura,  previo 

riscontro di corrispondenza della prestazione effettuata;

4. di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale dell’Ente ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 1. comma 32, Legge 190/2012 e dell’art.37 del D.Lgs n. 33/2013

5. di trasmettere il presente atto:

- alla Direzione Servizi Finanziari, ai sensi art. 24 del Regolamento di Contabilità, 

ai fini della registrazione dell'impegno di spesa, e dell’attestazione in ordine alla 

copertura finanziaria,  ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. N. 267/2000;

- all’Ufficio Atti per la relativa pubblicazione e raccolta.

6. di dare atto che il  responsabile del procedimento  è il sottoscritto.

Firenze            19/05/2021                   
ERMINI LEONARDO - P.O. PROTEZIONE CIVILE E 

FORESTAZIONE

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1090 del 19/05/2021

      5 / 5


	Determinazione Dirigenziale
	DETERMINA


